指導者のための自然体験普及講座



指導者のための自然体験普及講座

- 1 趣 旨 野外での活動や講義等を通して、自然体験活動を指導する上で必要な基礎的な知識や技術を学ぶとともに、自然体験の重要性を普及啓発できる指導者を育成する。
- 2 主催・会場 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立大雪青少年交流の家
- 3 共 催 北海道青少年教育施設協議会
- 4 期 日 令和5年2月23日(木・祝)~24日(金)1泊2日(日帰りも可)
- 5 対象・定員 自然体験活動に興味関心のある 18 歳以上の者 20名 ※先着順
- 5 参加経費 2,500 円 (内訳:食事代1,870 円、シーツ等洗濯料300 円、傷害保険料等220 円、教材費110 円)
 ※NEAL リーダー資格の取得希望者は、別途2日目昼食代600 円及び資格登録料(一般5,000 円、学生3,000 円:後日振込)がかかります。
 ※日帰りの方は、1,710 円(食事代、傷害保険料等、教材費)です。

7 内容・日程

10:15 10:30 12							:00 13:00			16:00 17:30 18:30 20:00 21:30					
1日目		10:00	受付	開会式	講義	∵演習①	昼食	講義・演習② ※休憩含む		演習③	夕食	演習③	入浴等	就寝	
6:30	7:3	30 9:	00			12:0	00 12:1								
2日目	起床	朝食		演習④			閉会式	12:15 頃解散 ※NEAL リーダー資格の取得希望者は、昼食後にガイダンス及び 認定試験の実施のため 15 時頃解散です							

8 プログラム

項目	内 容
講義・演習①	指導者として活動の始めに必要なアイスブレイクや対象者の理解について学び
体験活動における導入について学ぶ	ます。(講師:札幌大谷大学 太田 稔 氏)
講義・演習②	街でもできる冬の自然体験を実際にやってみることを通して自然体験の良さを
街でもできる自然体験を学ぶ	学びます。(講師:札幌大谷大学 太田 稔 氏)
演習③	冬でもできる焚き火活動を通して刃物や火の取り扱い方、子どもへの指導の観点
焚き火の技術を学ぶ	について学びます。(講師:国立大雪青少年交流の家職員)
演習④	講師とともに白金の森をスノーシューで散策し、自然の良さなどを伝える技術等
伝える技術を学ぶ	を学びます。(講師:美瑛インタープリテーションマスターガイド 小倉 博昭 氏)

- 9 持 ち 物 スキーウェアなどの雪上活動ができる服装、参加費、着替え、洗面道具 (シャンプー類等)、上靴、保険証、マスク (予備含む)、ハンカチ 他 ※詳細は事前案内でお知らせします。
- 10 申込方法・受付期間
- (1) 右のQRコードからWeb 申込で、先着順に受け付けます。
- (2) 右の期間にお申込みください。<u>12月25日(日)9:00~1月31日(火)17:00</u>
- 11 キャンセルについて

ご連絡をいただいた日によって、キャンセル料を請求する場合があります。

12 その他

(1) 本事業では、自然体験活動指導者(NEAL リーダー)の資格を取得できます。

NEAL リーダー資格については、右の QR コードをご参照ください。

本資格を取得するためには、この講座の受講のほかに「オンデマンド動画」の視聴、 2日目の午後に実施するガイダンスの聴講及び試験の合格が必要です。

【オンデマンド視聴期間】令和5年2月1日(水)~2月20日(月)

【オンデマンド動画】 1. 青少年教育における体験活動

- 2. 自然体験活動の安全管理
- 3. 自然体験活動の指導

動画視聴後に出る課題は、オンデマンド期間内の2月20日までにご提出ください。

なお、法人ボランティアの方は「1. 青少年教育における体験活動」の動画は視聴不要です。

- (2) ご記入いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。
- (3)本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物に記事・写真を掲載することもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。
- (4)新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、体調不良の方は事業への参加をお断りします。

問合せ先

国立大雪青少年交流の家(担当:和泉・日比野・髙橋)

〒071-0235 北海道上川郡美瑛町字白金 TEL:166-94-3121 FAX:0166-94-3223 E-mail:taisetsu-suishinshitsu@niye.go.jp



オンデマンド動画の

視聴等も行うと

NEAL リーダー資格が

取得可能です

